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MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT

Raport për rezultatet e konsultimit publik

1. Titulli i projekt aktit

Projektligji “Për gjuetinë”

2. Kohëzgjatja e konsultimeve

Specifikoni kohëzgjatjen e përgjithshme të konsultimeve publike sa i përket ditëve të punës, përfshirë datën e hapjes dhe mbylljes së konsultimeve publike; nëse kohëzgjatja ishte më e shkurtër se 20 ditë pune e paraparë me ligj, jepni arsye për shkurtimin e kohëzgjatjes.

[bookmark: _Hlk193898325]Projektligji “Për gjuetinë” i është nënshtruar procesit të konsultimit publik nëpërmjet publikimit në regjistrin elektronik të njoftimit dhe konsultimit publik (RENJKP), nga data 4.12.2024 deri në datë 1.1.2025.

3. Metodat e konsultimit

Listoni të gjitha metodat e konsultimit të përdorura, të tilla si konsultimet elektronike (Regjistri Elektronik, posta elektronike, faqet e internetit, etj.), Takimet publike, seancat e organeve këshilluese…, dhe siguroni informacione për afatin kohor, kohëzgjatjen dhe afatet e tyre. Shpjegoni se si u shpërnda informacioni mbi konsultimet e hapura, si u ftuan palët e interesuara të kontribuojnë. Përfshini gjithashtu aktivitete nga konsultimet paraprake nëse janë organizuar të tilla).

Metodat e konsultimit të projektligjit, ishin:

1. Publikimi në regjistrin elektronik të njoftimit dhe konsultimit publik (RENJKP),
2. Konsultime të zhvilluara me Këshillin Kombëtar të Faunës,
3. [bookmark: _GoBack]Konsultime të zhvilluara me Federatën e Gjuetarëve.

4. Palët e interesit të përfshira

Palët e interesit të përfshira janë gjuetarët, qytetarët e interesuar, anëtarët e Këshillit Kombëtar të Faunës si dhe të Federatës së Gjuetarëve.

5.  Pasqyra e komenteve të pranuara me arsyetimin e komenteve të pranuara/ refuzuara

Gruponi komentet/ propozimet e pranuara sipas çështjes që ato ngritën;
Gruponi komente të ngjashme së bashku dhe renditni palët e interesuara që i ngritën ato;
Shpjegoni cili ishte vendimi i marrë dhe sqaroni shkurtimisht arsyet për të.

Projektligji pati 397 shikime në RENJKP, por nuk pati asnjë koment në regjistër.

Në datën 27.11.2024 u organizua takimi në ambjentet e Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit me anëtarët e Këshillit Kombëtar të Faunës(KKF) ku u prezantua projektligji dhe në datën 7.4.2025 u organizua takimi në ambjentet e Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit me anëtarët e Federatës Kombëtare për Gjueti dhe Konservim.

Në takimet që u zhvilluan me anëtarët e Këshillit Kombëtar të Faunës dhe Federatën e Gjuetarëve, palët e interesit kanë shprehur komentet, të cilat pasqyrohen më poshtë:

	Çështja e  adresuar
	Komenti
	Palët e interesuara
	Vendimi (I pranuar/I pranuar pjesërisht/I refuzuar)

	Justifikimi

	Hartimi i projektligjit “Për gjuetinë”
	Këshilli Kombëtar i Faunës KKF dhe Federata e gjuetarëve në funksion të misionit të tyre për mbrojtjen e faunës së egër në Republikën e Shqipërisë e konsideron me rëndësi të madhe hartimin e Projektligjit "Për gjuetinë".
Projektligji “Për gjuetinë”, është një projektligj i cili ka në fokus përcaktimin e rregullave e kërkesave për zhvillimin e gjuetisë së qëndrueshme dhe ka si qellim që të mbrojë të drejtën e gjuetarëve dhe të drejtat mbi gjahun, mbi trofetë e produktet e gjuetisë dhe të tregtimit të tyre.
Për sëmundjet e llojeve, objekt gjuetie, 
	Këshilli Kombëtar i Faunës dhe Federata e Gjuetarëve për Gjueti dhe Konservim

	I Pranuar 
	Në linjë me qëllimin e ligjit. 

	Testimi i gjuetarit

	duhet të bazohet në manualin e gjuetarit të miratuar nga ministria përgjegjëse për gjuetinë. Manuali hartohet në bashkëpunim me shoqatën e gjuetarëve e me strukturat universitare të biologjisë, Këshillit Kombëtar të Faunës dhe përmbajnë njohuri teorike dhe praktike për veprimtarinë e gjuetisë e legjislacionin për të, për menaxhimin dhe përdorimin e llojeve, objekt gjuetie, njohuri për biologjinë e llojeve të faunës, për mënyrat, metodat dhe mjetet e gjuetisë, njohuri për armët e gjuetisë dhe përdorimin e tyre, për qentë e gjuetisë dhe për sëmundjet e llojeve, objekt gjuetie.
	Këshilli Kombëtar i Faunës (KKF)
	I pranuar
	Në linjë me qëllimin e ligjit

	
Shqyrtimi i propozimit të zonave të gjuetisë


	Struktura përgjegjëse për gjuetinë në ministrinë përgjegjëse për gjuetinë, shqyrton propozimin e ardhur në konsultim dhe me KKF-në, duke mbajtur në konsideratë:
[bookmark: _Hlk175569381]a) dokumentet e paraqitura nga njësia përgjegjëse për gjuetinë e njësisë së qeverisjes vendore
b)përputhshmërinë e propozimit me kërkesat e këtij ligji;
c) përputhshmërinë e propozimit me politikat, strategjitë e planet e veprimit për mbrojtjen e natyrës e të biodiversitetit;

	Këshilli Kombëtar i Faunës (KKF)
	
I pranuar 
	
Në linjë me qëllimin e ligjit 

	Programi kombëtar i zhvillimit të gjuetisë

	Ministria, gjatë përgatitjes së këtij programi, këshillohet me ministritë përkatëse  KKF-në, institucionet akademike dhe kërkimore-shkencore si dhe siguron që programi të jetë në përputhje me planet e zhvillimit të territorit dhe me kërkesat e dokumenteve ndërkombëtare të kësaj fushe, ku vendi ynë është palë.
	Këshilli Kombëtar i Faunës (KKF)
	I pranuar 
	Në linjë me qëllimin e ligjit 

	Kriteret për shpalljen e zonave të gjuetisë

	Propozohet që zonat e gjuetisë në vendet malore të jenë 1000 ha dhe për zonat fushore 500 ha
	Federata e Gjuetarëve për Gjueti dhe Konservim

	I pranuar 
	Në linjë me qëllimin e ligjit

	Propozimi i zonës së gjuetisë
	Njësitë përgjegjëse për gjuetinë në njësitë e qeverisjes vendore në bashkëpunim me Shoqatën e gjuetarëve, nga hyrja në fuqi e këtij ligji, i propozojnë ministrisë përgjegjëse, zonat e gjuetisë 
	Federata e Gjuetarëve
për Gjueti dhe Konservim

	I pranuar
	Në linjë me qëllimin e ligjit

	Mosha për pajisjen me armë gjuetie 
	Të hiqet pika “b”
të ketë mbushur moshën 25 vjeç

	Federata e Gjuetarëve për Gjueti dhe Konservim

	I refuzuar
	Mosha është bazuar në ligjin
nr. 74/2014
“Për armët”



	Përdorimi i municioneve të armëve 
	Përdorimin e municionit me saçme plumbi në ligatina, të cilat u reflektuan në projektligj
	Këshilli Kombëtar i Faunës dhe Federata e Gjuetarëve
	I pranuar 
	Në linjë me ligjet për  mbrojtjen e natyrës.

	Përkufizmi i Federatës 
	Federata sugjeroi për të shtuar në projektligj përkufizimin e Federatës Kombëtare për Gjueti dhe Konservim

	Federata e Gjuetarëve për Gjueti dhe Konservim

	I refuzuar
	Nuk u mbajt në konsideratë, pasi federatat në kuptim të legjislacionit shqiptar krijohen në bazë të parashikimeve të legjislacionit në fuqi “Për Sportin”.

	Propozimi për marrjen me qera 
	Propozimi për marrjen e zonave të gjuetisë në masën 20% nga personat fizikë dhe juridikë, dhe pjesa tjetër t’i jepet federatës.

	Federata e Gjuetarëve
	I refuzuar
	Nuk u mbajt në konsideratë, për faktin se menaxhuesit e zonës mund të jenë edhe shoqatat e federatat të cilat kanë statusin e personit juridik
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